Prefeitura Municipal de Sapopema
PIONEIRO DO URÂNIO NO BRASIL SUL
CNPJ – 76.167.733/0001-87

Av. Manoel Ribas, 818 – CEP: 84.290-000
 Fone/Fax: 0800 090 4201  -  Sapopema  -  PR

www.sapopema.pr.gov.br

PORTARIA Nº 37/2025

NOMEIA OS MEMBROS DO NÚCLEO MUNICIPAL DE

SEGURANÇA DO PACIENTE (NMSP) DE SAPOPEMA, QUE

TRATA O DECRETO 360 DE 2025.

 Paulo Maximiano de Souza Junior, Prefeito do Município de Sapopema - PR, no

uso de suas atribuições legais, e considerando a necessidade de nomeação dos membros do Núcleo

Municipal de Segurança do Paciente (NMSP) de Sapopema - PR de que trata o Decreto n. 360 de 2025:

RESOLVE:

Art. 1º. Ficam nomeados os seguintes servidores públicos municipais para compor o Núcleo Municipal de

Segurança do Paciente (NMSP) de Sapopema - PR:

I – Secretário Municipal de Saúde

Titular: Emanuele A. Chede Subtil

Suplente: Elissa Maria de Lima da Silva

II – Representante Técnico da Coordenação da Atenção Primária à Saúde

Titular: Cinthia Carneiro de Oliveira

Suplente: Tania Luana Machado

III – Representante Técnico da Unidade Básica de Saúde Bento José da Costa

Titular: Jaíne Carneiro Luz

Suplente: Maria Fernanda Diudianella Bonardi Vieira

IV – Representante Técnico da Coordenação de Saúde Bucal

Titular: Nataly Bittencourt Mendes Moraes

Suplente: João Claudio Ferreira da Costa Perusso

V – Representante Técnico da Assistência Farmacêutica;

Titular: Lucas Nader Perusso

Suplente: Milena Aparecida da Silva Subtil

http://www.sapopema.pr.gov.br/

Prefeitura Municipal de Sapopema
PIONEIRO DO URÂNIO NO BRASIL SUL
CNPJ – 76.167.733/0001-87

Av. Manoel Ribas, 818 – CEP: 84.290-000
 Fone/Fax: 0800 090 4201  -  Sapopema  -  PR

www.sapopema.pr.gov.br

VI – Representante Técnico da Vigilância Epidemiológica;

Titular: Cristiane Zampieri Rocha

Suplente: Guilherme Sabino do Amaral Moraes

VII - Representante Técnico da Unidade Básica de Saúde do Bairro Lambari;

Titular: Marta Pereira Minarro

Suplente: Mariellen Laeticia Lima

VIII - Representante Técnico da Unidade Básica de Saúde do Bairro Vida Nova;

Titular: Renan Martins Maciel

Suplente: Orlando Rodriguez Ginarte

IX – Representante Técnico do Hospital Municipal Santana;

Titular: Valdineia Aparecida Bueno Fonseca Correa

Suplente: Simone de Fatima Mainardes

Art. 2º. - O mandato será exercido por tempo indeterminado.

Art. 3º. - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Sapopema-PR, 26 de novembro de 2025.

PAULO MAXIMIANO DE SOUZA JUNIOR

PREFEITO MUNICIPAL

http://www.sapopema.pr.gov.br/

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPOPEMA

ADMINISTRAÇÃO GERAL
PORTARIA Nº. 037/2025

PORTARIA Nº 37/2025

NOMEIA OS MEMBROS DO NÚCLEO
MUNICIPAL DE SEGURANÇA DO
PACIENTE (NMSP) DE SAPOPEMA, QUE
TRATA O DECRETO 360 DE 2025.

Paulo Maximiano de Souza Junior, Prefeito do Município de
Sapopema - PR, no uso de suas atribuições legais, e
considerando a necessidade de nomeação dos membros do
Núcleo Municipal de Segurança do Paciente (NMSP) de
Sapopema - PR de que trata o Decreto n. 360 de 2025:
RESOLVE:
Art. 1º. Ficam nomeados os seguintes servidores públicos
municipais para compor o Núcleo Municipal de Segurança do
Paciente (NMSP) de Sapopema - PR:
I – Secretário Municipal de Saúde
Titular: Emanuele A. Chede Subtil
Suplente: Elissa Maria de Lima da Silva
II – Representante Técnico da Coordenação da Atenção
Primária à Saúde
Titular: Cinthia Carneiro de Oliveira
Suplente: Tania Luana Machado
III – Representante Técnico da Unidade Básica de Saúde
Bento José da Costa
Titular: Jaíne Carneiro Luz
Suplente: Maria Fernanda Diudianella Bonardi Vieira
IV – Representante Técnico da Coordenação de Saúde
Bucal
Titular: Nataly Bittencourt Mendes Moraes
Suplente: João Claudio Ferreira da Costa Perusso
V – Representante Técnico da Assistência Farmacêutica;
Titular: Lucas Nader Perusso
Suplente: Milena Aparecida da Silva Subtil

VI – Representante Técnico da Vigilância Epidemiológica;
Titular: Cristiane Zampieri Rocha
Suplente: Guilherme Sabino do Amaral Moraes
VII - Representante Técnico da Unidade Básica de Saúde
do Bairro Lambari;
Titular: Marta Pereira Minarro
Suplente: Mariellen Laeticia Lima
VIII - Representante Técnico da Unidade Básica de Saúde
do Bairro Vida Nova;
Titular: Renan Martins Maciel
Suplente: Orlando Rodriguez Ginarte
IX – Representante Técnico do Hospital Municipal
Santana;
Titular: Valdineia Aparecida Bueno Fonseca Correa
Suplente: Simone de Fatima Mainardes

Art. 2º. - O mandato será exercido por tempo indeterminado.
Art. 3º. - Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Sapopema-PR, 26 de novembro de 2025.

PAULO MAXIMIANO DE SOUZA JUNIOR
Prefeito Municipal

Publicado por:
Gislene Brizola Marçal

Código Identificador:5163B374

27/11/2025, 08:16 Prefeitura Municipal de Sapopema

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/5163B374/be4cd96c5ea5a3f1a365322a74ad9900be4cd96c5ea5a3f1a365322a74ad9900 1/2

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná
no dia 27/11/2025. Edição 3415
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amp/

27/11/2025, 08:16 Prefeitura Municipal de Sapopema

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/5163B374/be4cd96c5ea5a3f1a365322a74ad9900be4cd96c5ea5a3f1a365322a74ad9900 2/2